[image: image1.png]

六市安办〔2020〕42号
六安市安全生产委员会办公室

关于做好当前安全生产工作的通知

各县区安委会办公室，市安委会有关成员单位：

当前正值高温酷暑时期，又是主汛期，多种因素交织极易诱发各类生产安全事故，为贯彻落实全国全省安全生产电视电话会议精神和市政府领导要求，切实做好当前安全生产工作，确保全市安全生产形势稳定，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，始终绷紧安全生产这根弦
进入夏季以来，全市处于疫情、洪涝灾害、高温酷暑等各类风险叠加期，影响安全生产的因素进一步增多，安全监管的压力日益增加。各县区、各有关部门和单位要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，坚持“生命至上、安全第一”，进一步树牢安全发展的理念，以推进安全生产“铸安”行动常态化时效化和风险管控“六项机制”制度化规范化为抓手，抓实抓细安全生产各项工作，有效遏制较大事故发生。各类企业要切实履行安全生产主体责任，认真分析排查本单位安全管理上存在的薄弱环节，制定有效的管控措施，务必做到任务明确，责任到人，措施到位，及时排查和消除各类事故隐患，全面落实夏季和汛期安全生产工作责任。各级领导干部要率先垂范、务实戒虚，坚持以人民为中心的发展思想，牢固树立安全发展理念，带头深入生产一线督促检查，切实解决好持续高温天气给人民群众生产生活带来的困难和问题，推动各项工作责任措施落实到位，有效预防因暴雨、高温、大风等灾害天气引起的各类事故发生。

二、突出重点领域，全面落实安全防范措施

各县区各有关部门要针对当前安全生产工作特点，结合正在开展的安全生产专项整治三年行动，切实加大重点行业领域、重点企业、重点环节的监管防范力度，扎实开展安全隐患排查专项整治，督促企业落实安全生产主体责任，着力查大风险、除大隐患、防大事故，切实防范事故发生。危险化学品领域。要深刻吸取黎巴嫩贝鲁特港口爆炸事故的教训，按照国务院安委会办公室和省安委会办公室的统一部署，以港口，码头、物流仓库、化工园区为重点，立即开展为期一个月的危险化学品储存安全生产专项整治，全面排查本辖区、本行业领域内的硝酸铵、硫酸铵等具有爆炸危险性的化学品储存、生产、使用情况，严格落实“一企一策”精准治理的要求，认真贯彻落实化工园区危险化学品企业风险排查两个导则，对发生过生产安全事故的企业，要组织专家开展全面的风险评估。各级应急管理部门和消防救援机构要对前期开展的危险化学品重大危险源企业专项检查出的隐患问题整改情况及时跟进，推进企业及时有效整改。非煤矿山领域。要严格安全准入标准，加大整顿关停的力度，加强分级分类监管，完善岗位安全操作规程，尤其要防范尾矿库溃坝、漫顶、排洪设施隐患等风险，严格实施闭库销号的管理办法，确保尾矿库当前度汛的安全和长久运营安全。建设施工领域。要认真抓好高温期间建设工程施工现场安全监管，督促企业做好防暑工作，重点加强对高层建筑脚手架搭拆、施工用电、起重机械、施工机械的安全检查维护，落实好高温天气室外施工人员防暑降温和大风雷雨天气防坍塌、防坠落、防雷击触电措施；要督促施工企业根据天气情况灵活调配作业时间，气温达到35度以上时，采取“做两头，歇中间”、减少高温时段作业时间、减少员工连续工作时间，以及极端天气下暂停作业等措施，坚决杜绝盲目抢工期、赶进度，切实减轻工人劳动强度。要加大燃气领域安全监管力度，督促燃气经营企业做好高温防护措施，消除各类安全隐患。道路交通领域。加强对“两客一危”车辆和车站、码头的安全监管，严肃查处超员、超载、超速、无证驾驶、疲劳驾驶、酒后驾驶等违法违章行为；要加大对桥梁、公路、水陆危险货物运输等重点监管部位开展专项检查，排查治理事故隐患。要督促交通运输企业加强车辆维护保养和检查，防止车辆受高温发生自燃、爆燃事故；要落实车辆驾驶人员的安全教育培训和出车前心理疏导等日常安全管理措施，严格执行长途驾驶员定时定点休息制度，坚决防范疲劳驾驶，确保交通运输安全。工贸领域。要全面摸排有限空间底数，建立有限空间作业台帐，严格执行作业审批制度，必须做到“先通风、再检测、后作业”；必须对有限空间作业人员进行安全培训，培训不合格严禁上岗作业；必须制定应急措施，配备应急装备，严禁盲目施救。要进一步普及有限空间安全常识和安全技能，让市民和企业从业人员都了解掌握进入密闭或有限空间作业的基本安全常识，增强自我防护能力。要督促粉尘涉爆企业全面排查建构筑物、除尘系统、防火防爆、粉尘清理等方面存在问题隐患，强化自查自改力度，确保安全可靠。消防领域。要持续加大消防安全的整治力度，紧盯人员密集场所和高风险场所，加大执法检查和联合惩戒的力度，加强森林火险的气象等级预报，高森林火险的天气预报，突出抓好对重点时段、重点区域、重点人员的监管，加强对火源的管控和森林防火的宣传力度。学校学生安全。要切实加强学生假期安全教育管理，加大暑假期间防溺水等安全知识教育，督促有关单位加强对重点水域、水库、池塘等的安全管理，做好落水救援有关工作准备。学校在暑期组织或举办学生夏令营、旅游、游泳等活动时，事前必须对教师和学生进行防溺水、防中暑、防雷击等事故的安全常识教育，落实安全措施，防止各类交通和淹溺等意外事故的发生。其他行业领域和单位也要切实履行安全职责，结合安全生产工作实际，做好高温季节安全隐患排查治理工作，强化安全防范。

三、紧盯复产复工，强化监管执法帮扶指导

今年以来，因新冠肺炎、洪涝灾害等各种因素影响，我市安全执法工作进展缓慢，各级安全监管部门要按照国务院安委会、省安委会的要求，进一步加强疫情防控常态化条件下安全生产检查监管执法工作，创新监管执法和服务的方式，针对不同的行业、不同功能区实施精准化、差异化的监管，避免多头、多层次重复执法和执法的错位。

各地各单位要按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则认真开展灾后安全生产检查和帮扶指导，督促灾后恢复生产的单位严格落实安全生产责任制，查找因汛情可能引发的各类影响安全生产的因素，防止在安全检查、安全措施不到位的情况下盲目复产复工，导致安全事故的发生。要做好企业安全生产指导服务，指导企业加强对重点岗位人员、新录用人员线下的安全教育培训。结合实际分类实施差异化监管，对安全基础较好的企业，推动其切实担负起主体责任，尽快复工复产；对安全条件一般的，加强跟踪服务指导，有序推进复产；对存在重大隐患的，要盯住帮助整改，确实不具备安全条件的坚决不予复产，坚决守住安全底线。要组织开展灾后企业复产复工专家指导服务或安全检查，帮助企业发现隐患，提升安全管理水平。

　　四、强化应急值守，切实提高应急处置能力。
　　当前，我市正处于防汛“七下八上”关键时期，台风引发的强降雨、大风、雷电等恶劣天气仍将多发频发。各地各部门要强化应急值守，落实岗位责任制，严格执行领导干部到岗带班、24 小时值班和安全生产、自然灾害等信息报送制度，坚决杜绝迟报、漏报、谎报、瞒报情况。要进一步完善部门间联合会商、信息共享、协调联动工作机制，加强夏季灾害性天气、地质灾害预测预报，及时发布高温、雷雨等预警信息，广泛进行风险防范、避险逃生知识技能的提示、培训，指导企业和社会公众做好防范应对工作。各类生产经营单位要密切关注、及时掌握气象预报和灾害预警信息，加强巡查监控，发现险情及时处置，严防因灾害引发生产安全事故，确保人民群众生命财产安全和社会稳定。

　　　六安市安全生产委员会办公室
　　　2020年8月13日
-2-

-1-